2 non modo ... locus: *cf.*; LACT. *Div. Inst.* 5. 11 «ferreis dentibus saevit et non tantum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit et in cineres furit, ne quis extet sepulturae locus»

minuerunt et in cineres fuderunt, ut et vivis lucem et terram mortuis erriperent, cum nullus iam extaret sepulturae locus.

³ Ista equidem mecum aut repetens aut coram memorans, Ludovice pater, non possum non moveri animo et pavere vehementius pace praesertim Venetorum quam diximus icta cum Turcis cogorque et a peregrinationis itinere dilabi non numquam, quippe qui Christianus sim et, rempublicam Christianam charitate complectens, comunem naturae sensum repudiare omnino non queam.

⁴ Sed iam se refferat oratio unde digressi sumus. Transmisso igitur Adriatico sinu, qui a Venetiis Appoloniam usque sexcenta circiter passuum milia protenditur, tum latissimas Ionii maris ingredimur undas, cuius et Adriaticus sinus pars est vdti Archadicus et Epiroticus.

⁵ Ad orientalem itaque plagam et in Syriam navigantes multas Graeciarum provintias in levam tenemus, sinus quoque portus et insulas. Quas vi et armis insidiisque a Turcis hac tempestate Christianis ademptas metu non attingimus, ne illorum preda mancipiaque fiamus, Perpauca vero insulas et Pelloponessi urbes quibus nostri dominantur, aliis omnibus transmissis, tri-remibus navibusve advehimur,

LUDOVICUS:

⁶ Non ab re fuerit, mi Alexander, et provintias Graeciae et insulas urbesque insignes, tam et si legende non attingatis, modo commemorare, quippe quod ea regio priscis temporibus

2 in cineres P : incineres V || terram mortuis P : mortuis terram V || 3 non numquam P : nonnumquam V || rempublicam P : rem publicam V || 4 refferat P : referat V || appoloniam P : Vellonam V || 5 Icvam P : kevam V || preda P : praeda V || pelloponessi P : pellopone i V || transmissis P : transmissi V

cum re militari tum omnium liberalium artium disciplinis et celeberrima fuerit et refertissima; harum siquidem provintiarum narratio et urbium inclitarum non modo audientibus permagnam affert voluptatem, verum etiam tuae navigationis ostentat luculentius itinera.

6 refertissima VP : *in P segue fuerit cassato* || inclitarum P : inclitarum V || permagnam P : magnam V || navigationis P : navigationis V || luculentius V : *manca P; è integrazione felice per senso. Infatti Ludovico esorta Alessandro a descrivere in maniera più dettagliata le città e le isole della Grecia incontrate durante il viaggio. Tutto ciò, secondo Ludovico, gioverà al pubblico dell'itinerarium e, nel contempo, mostrerà più chiaramente (luculentius V) il percorso seguito dall'Ariosto*

[V] DE PLURIBUS LOCIS INSIGNIBUS GRAETIAE. CAPITULUM QUINTUM

ALEXANDER:

¹ Agam ut hortaris, parer, sed coartato sermone, ne quam longissime ab instituto digredi videamur.

² In primisque a Macedonia incohabimus, quod ea duobus inclyta regibus quondam terrarum orbis imperio potita sit: eius autem provinciae civitas Dyracchium est, quod supra commemoravimus, item Eldynus amnis, qui Ionium mare influui, cui edam Sasonis ac Lemnos insulae adiacent.

³ Hanc orientem versus sequitur Epiri provincia, quam usitarii nomine Albaniam dicimus; Corcyra autem insula, quam Curfu vulgo vocitant, huic adiacet, item et Cephalenia, quae tribus urbibus insignes sunt insulae. Mari autem Ionio imminet Epiri littus occidentale, in quo portus duo, Panormus et Orebosmus.

⁴ Epiroque ad orientem contermina est Achaia, quae et a rege Pelope Peloponnesus antea est appellata, Graeciae quidem provincia (nam et Graeci omnes ab Homero saepius Achei dicti sunt): eam nunc vulgo Moream passim nuncupant. Quae a promontorio Maleae ad oppidum Thegium Corinthiaci sinus cen-

V De ... quintum P : *manca* V || 1 Agam V : gam P || 2 In primisque V : Inprimisque P || Eldynus V : eld nus P || 3 provincia P : provintia V || usitarii V : usitatori P || nomine VP ; *in P segue ab cassato* || in quo P : inquo V || 4 pelope VP : *in P corretto su pellope* || saepius P : saepius V || nunc VP : *in P segue vi cassato* || Thegium VP : *in V corretto su Tegium*

4 Quae a promontorio ... patet: *cfr.* PLIN. *Nat.* 4- 22 «Peloponnesus in latitudinem a promunturio Maleae ad oppidum Aegium Corinthiaci sinus CXC milia patet»

tum octuaginta miiiaribus patet in extensum et abinde in Epidaurum centumviginti quinque transverso. Eius vero circuitus ob angulosos recessus passuum quingentorum sexaginta trium milium, eius terminus ad orientalem plagam est Peloponnesiacus Isthmus, qui ob tenue terrae spatium (passuum scilicet sex milia dumtaxat) Ximilia modo dicitur ab omnibus et pene Insula est, Ionium mare habens ab occiduo et ab ortu Aegeum pelagus.

⁵ Inter quae aequora continens hec gracilis, quae et 'isthmus' dicitur, fluctibus utrinque iugiter abluitur, quod Naso perbelle exprimit versu: «aequora bina suis oppugnant fluctibus isthmon, et tenuis tellus audit utrumque mare»,

⁶ Caeterum bine haud longe Corinthi nobilissima quondam civitas colli applicata persistit, quae hac tempestate ruinis pene tota collapsa vix urbis nomen obtinet. Cui et Turcus imperat veluti ceteris Achaie municipiis et oppidis, preterquam ternis Venetorum civitatibus haud amplis, Neapoli Romaniae, Corono, Mothono, quarum duae novissimae, quoniam littori imminent, portus habent quos duni in Syriam Ierosolimamve navigamus ingredimur.

4 centumviginti quinque P : centum viginti quinque V || ab omnibus P : ab omnibus V || pelagus P : pellagus V || **5** hec P : haec V || perbelle P : per belle V || **6** pene tota P : tota pene V || collapsa P : colapsa V || ceteris P : caeteris V || achaie P : Achaiae V || preterquam P : praeter quam V || imminent P : iminent V || in syriam P : insyriam V

4 vero circuitus ... trium milium: *cfr.* PLIN. *Nat.* 4. 9 «Peloponnesus ... platani folio similis propter angulosos recessus, circuitu DLXIII p. colligit» || **5** «aequora ... mare»; OV. *Ep.* 4. 105-106

7 At hinc haud longe in Aegei maris littore cernuntur ruinae urbis quondam praeclarissimae Athenarum, ex quibus plane dottrina, religio, iura orla putantur, siquidem parens et altrix omnium disciplinarum bonarumque artium omnino fuerit.

8 Megara quoque et Attisa civitates in ea parte sitae sunt caeleberrimusque mons Parnasus, qui gemino petit aethera colle Helicon et Citheron; sua namque Parnasus celsitudine nubes superare videtur isque in Aonia, que alpestris est pars Boetie. Iuxta quem regiuncula Phocidos inter Thebas et Athenas. De quo et Nasonis versus: «separat Aonias Attaeis Phocis ab arvis», «mons ibi verticibus petit arduus astra duobus». Chyteron depresior collis versus Thebas, Helicon altior sub quo De[*l*]phi oppidum Apollinis oraculo clarum.

9 Caeterum Euboia percaelebris Atticae insula freto permodico a continente seiuncta, quam vulgo Nigrum Pontem [vocitant] quamque paucos ante annos atrocissimo proelio terra marique vehementissime oppugnatam Turcus caepit a Venetis, quibus rum erat infestissimus hostis.

7 haudV : aut P || Ex quibus P : Exquibus V || 8 Megara P : Megera V || et VP : in P segue attissa cassato || caeleberrimusque ... clarum P : caeleberimique montes parnasus et helicon V || ab P seguito da auris cassato || Delphi : dephi P || 9 atticae ... seiuncta P : aticae insula V || permodico : per modico P || vocitant : vocitant peloponeso adiacet V ; manca P ; si preferisce integrare vocitant V, poiché l'usus nell'Itinerarium è di accompagnare sempre vulgo P con un verbum dicendi (cfr., ad esempio, Prologus, 10 e LV, 11) || oppugnatam P : opugnatam V || venetis P : venetis in V

8 qui gemino ... colle: cfr. LUC. 5. 72 «cardine Parnasos gemino petit aethera colle» || «separat ... arvis»: cfr. OV. Met. 1. 313 «Separat Aonios Oetaeis Phocis ab arvis» || «mons ... duobus»: OV. Met. 1. 316

¹⁰At vero mari Ionio duo insunt sinus: Corinthius, qui ex adverso Cephalleniae insulae parvo hostio more freti in Patras et Naupactum urbes penetrai usque ad isthmon et montem cui Corinthii civitas insidet, Smirneusque (a Smyrna urbe, quae a Theseo Thesalo in monumentum uxoris Smyrnae condita fuit, appellatur) inchoans a promontorio quod illum a Colophonia dividit, inter Ocos et Clazomenam dilabens.

¹¹ Quorum prior Hellespontus (vulgato nomine Strictum Galipolis nuncupatur), quippe qui stricto mari ab Asia seccernit Europam et, ab isthmo initians, quom in Bosphorum Thracium protendatur tum mare Propontis est appellatum. Exindeque dilatatum ad paludem Meotidem usque Pontus vel Euxinum mare nominatur, quod nos usitatiori vocabulo Mare Magnum dicimus, quoniam ob aquarum multitudinem fervens semper sit et fluctuosum nautisque raris stationibus minime gratum; quin et Aquilonibus patulum hieme glatiatur, quo per eius partem quasi per pontem gradientibus transitimi praebeat. Cuius et littoribus Constantinopolis, que olim Bizantium dieta est, imminet.

¹² Caeterum enavigatis Europe provintiis et ipso Hellesponto, qui stricto aquarum meatu a Tenedo insula usque in Propontidem vergens Europam ab Asia dividit (ad occidentem Eu-

10 insunt P : isunt V || ex adverso P : exadverso V || Smirneusque P ; Smirneus quoque V || smyrna P : Smyrnea V || thesalo P : thessalo V || inchoans V : *manca* P ; *l'integrazione è dettata dalla sintassi e dal senso, poiché è necessario un verbo che giustifichi la presenza di a promontorio P e che permetta di dar conto delle coordinate geografiche del golfo di Smirne* || promontorio P : praemontorio V || **11** hellespontus P : *manca* V || seccernit P ; secernit V || thracium P *corretto su* tracium : Tracium V || Exindeque P : Exinde V || glatiatur P : glaciatur V || per pontem V : perpontem P || que P : quae V || **12** europe P : europae V || hellesponto V : hellesponte P || in Propon-

ropam reliquens et ad orientem Asiani), tum ad ortum legentes minoris Asiae littora laevo latere tenemus. Ea autem duabus tannini provintiis Phrigia scilicet et Litia terminatur, maior namque Asia, a Palaestina et Syria incohans, in ultimo Indiae oriente finitur.

¹³ Ad orientalem itaque plagam tendimus secus Phrygie littora, in qua etiam hac tempestate cernuntur Troia et Ilion, vastae ruinae, Idaque mons insignis, ubi, cum Turcus imperitet, iiavigio non attingimus, sed vel Cretam adnavigamus aut ad aliquam Cycladum insularum, quae in Aegeo pellago nunc 'archipelago' passim dicto sistunt innumerae.

LUDOVICUS;

¹⁴ Inter civicta[te]s [et] Aegei insulas potior omnino videtur Creta civictas, quam scriptores quandoque Macharonaeson (hoc est 'beatam insulam') dixerunt, tam et si a rege postea Creta nomen accoepit.

tidem : inproptidem VP || laevo P : levo V || phrigia P : phrygia V || a palaestina P : Apalaestina V || finitur P : finit V || **13** phrygie P : phrygiae V || in qua : inqua VP || Troia : Troiae VP; *la lezione dei codici richiederebbe che Ilion VP fosse un genitivo. E preferibile pensare a Troia ed Ilion VP soggetti di cernuntur VP e considerare Troiae VP il frutto di una contaminazione con il vicino et VP || adnavigamus V : adnavigavimus P; la sintassi richiede un presente indicativo coordinato ai precedenti tendimus VP e attingimus VP || **13** - **VI** LUDOVICUS ... sextum P : manca V || **14** civictates et : civictas P; *la sintassi vuole un accusativo coordinato ad insulas P**